
Comune di Sondrio

SERVIZIO MUSEO

Determina N. 1

Registro Generale N. 167

Sondrio, li 20/02/2024

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1159 DEL 02.10.2023 - VARIAZIONE
IMPUTAZIONE CONTABILE E IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI PER L’APPALTO
SERVIZI VARI RELATIVI AI MUSEI E AL TEATRO SOCIALE DEL COMUNE DI
SONDRIO PERIODO 01.10.2023 – 30.09.2025.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI

Premesso che

- con determinazione Reg. Gen. n. 1159 del 02.10.2023 il Comune di Sondrio ha affidato a LE
MACCHINE CELIBI società cooperativa, con sede a Bologna (BO), via Faustino Malaguti n. 6,
C.F./P.IVA 02537350379, l'appalto di gestione servizi vari relativi ai Musei e al Teatro Sociale del
Comune di Sondrio per la durata di due anni (01.10.2023 - 30.09.2025), verso l’importo
presunto di € 453.123,75 oltre IVA, CIG A000318E63, alle condizioni di cui al capitolato speciale
d’appalto e all’offerta qualitativa presentata in sede di gara;

- con la stessa determinazione la spesa di cui al punto precedente è stata impegnata per tutto il
periodo di durata dell’affidamento (01.10.2023 - 30.09.2025), e in particolare, per i soli servizi
resi dall’affidatario al Servizio Museo per l’anno 2024 e per l’anno 2025, come indicato nelle
seguenti tabelle:

cap./cod. esercizio Importo impegnato
Descrizione attività svolta

3999/82 2024 € 107.875,70 custodia CAST

3790/154 2024 € 34.620,00 custodia MVSA

3999/82 2024 € 11.346,00 Attività Scientifiche CAST

3791/398 2024 € 3.800,00 Attività Scientifiche MVSA

3790/2 2024 € 17.200,00 pulizie MVSA

1244/2 2024 € 1.500,00 pulizie CAST

per un totale di € 176.341,73



cap./cod. esercizio Importo impegnato
Descrizione attività svolta

3999/82 2025 € 59.789,02 custodia CAST

3790/154 2025 € 34.620,00 custodia MVSA

3999/82 2025 € 5.956,65 Attività Scientifiche CAST

3791/398 2025 € 3.800,00 Attività Scientifiche MVSA

3790/2 2025 € 17.200,00 pulizie MVSA

1244/2 2025 € 1.500,00 pulizie CAST

per un totale di € 122.865,67

Dato atto che

- con l’adozione del bilancio 2024/2026 si è ritenuto, per una più semplice gestione delle risorse
attribuite al centro di responsabilità Museo Valtellinese di Storia ed Arte MVSA, di creare nuovi
capitoli per alcuni dei servizi resi dall’affidatario a favore del Servizio Museo (ossia i capitoli
3999 codice 398, 1244 codice 155 e 1244 codice 3, appartenenti alla missione 5 programma 2,
in sostituzione dei capitoli 3999 codice 82, 1244 codice 154 e 1244 codice 2, appartenenti
invece alla missione 5 programma 1), e che pertanto si rende ora necessario la creazione degli
impegni di spesa per l’anno 2024 e per l’anno 2025 sugli anzidetti nuovi capitoli del bilancio
2024/2026;

- per una migliore gestione della liquidazione delle fatture in base alla tipologia di servizio
prestato e alla sede in cui lo stesso viene effettuato (MVSA oppure CAST e MuMiVV), è
necessaria una rimodulazione degli impegni di spesa già assunti con determinazione R.G. 1159
del 02.10.2023 (riduzione o aumento a seconda del caso, come meglio dettagliato nel
dispositivo della presente);

Ritenuto, quindi, per le motivazioni sopraesposte di provvedere alle anzidette operazioni
contabili come meglio indicato in dispositivo, in modo che la spesa relativa all’affidamento per il
servizio Museo, che è pari ad € 176.341,73 per l’anno 2024 e ad € 122.865,67 per l’anno 2025,
risulti imputata come segue:

cap./cod. esercizio Importo necessario
Descrizione attività svolta

1244/155 2024 € 75.427,13 € custodia CAST

3790/154 2024 € 54.835,20 € custodia MVSA

3999/398 2024 € 11.346,00 Attività Scientifiche CAST

3791/398 2024 € 11.346,00 Attività Scientifiche MVSA

3790/2 2024 € 11.693,70 pulizie MVSA

1244/3 2024 € 11.693,70 pulizie CAST

per un totale di € 176.341,73

cap./cod. esercizio Importo necessario
Descrizione attività svolta

1244/155 2025 € 54.847,30 custodia CAST



3790/154 2025 € 38.564,51 custodia MVSA

3999/398 2025 € 5.956,65 Attività Scientifiche CAST

3791/398 2025 € 5.956,65 Attività Scientifiche MVSA

3790/2 2025 € 8.770,28 pulizie MVSA

1244/3 2025 € 8.770,28 pulizie CAST

per un totale di € 122.865,67

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio 2024/2026, esercizi 2024 e 2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.
lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente riportate:

1. di impegnare a favore di LE MACCHINE CELIBI società cooperativa, con sede a Bologna (BO), via
Faustino Malaguti n. 6, C.F./P.IVA 02537350379 (CIG A000318E63):

- la somma di €. 11.693,70 imputando la spesa sul capitolo 1244 cod. 3 del bilancio 2024/2026,
esercizio 2024;

- la somma di €. 75.427,13 imputando la spesa sul capitolo 1244 cod. 155 del bilancio
2024/2026, esercizio 2024;

- la somma di €. 11.346,00 imputando la spesa sul capitolo 3999 cod. 398 del bilancio
2024/2026, esercizio 2024;

- la somma di €. 8.770,28 imputando la spesa sul capitolo 1244 cod. 3 del bilancio 2024/2026,

esercizio 2025;

- la somma di €. 54.847,30 imputando la spesa sul capitolo 1244 cod. 155 del bilancio

2024/2026, esercizio 2025;

- la somma di €. 5.956,65 imputando la spesa sul capitolo 3999 cod. 398 del bilancio

2024/2026, esercizio 2025;

2. di variare gli impegni di spesa di seguito indicati per gli esercizi 2024 e 2025 come segue:

Impegno Capitolo Descrizione Importo attuale
impegno

Variazione Importo impegno
rideterminato

2024.222 3790.154 Custodia MVSA 34.620,00 € + 20.215,20 € 54.835,20 €

2024.224 3791.398 Att. Scientifica MVSA 3.800,00 € + 7.546,00 € 11.346,00 €

2024.225 3790.2 Pulizie MVSA 17.200,00 € - 5.506,30 € 11.693,70 €

2025.72 3790.154 Custodia MVSA 34.620,00 € + 3.944,51 € 38.564,51 €

2025.74 3791.398 Att. Scientifica MVSA 3.800,00 € + 2.156,65 € 5.956,65 €

2025.75 3790.2 Pulizie MVSA 17.200,00 € -8.429,72 € 8.770,28 €



3. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al Settore Servizi Culturali;
- all'ufficio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI CULTURALI

(dott.ssa Silvia Bertini)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.002 05.02 1244.3 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

177 N. 1231 € 11.693,70 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LE MACCHINE CELIBI
Codice Fiscale: 02537350379 - P.Iva: 02537350379

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZI VARI RELATIVI AI MUSEI DEL COMUNE DI SONDRIO - PULIZIE CAST

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.001 05.02 1244.155 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

178 N. 1232 € 75.427,13 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LE MACCHINE CELIBI
Codice Fiscale: 02537350379 - P.Iva: 02537350379

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZI VARI RELATIVI AI MUSEI DEL COMUNE DI SONDRIO - CUSTODIA CAST

Titolo Missione Capitolo Esercizio



1.03.02.11.999 05.02 3999.398 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

179 N. 1233 € 11.346,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LE MACCHINE CELIBI
Codice Fiscale: 02537350379 - P.Iva: 02537350379

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZI VARI RELATIVI AI MUSEI DEL COMUNE DI SONDRIO - ATT. SCIENT. CAST

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.002 05.02 1244.3 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

177 N. 115 € 8.770,28 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LE MACCHINE CELIBI SOC. COOP.
Codice Fiscale: 02537350379 - P.Iva: 02537350379

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZI VARI RELATIVI AI MUSEI DEL COMUNE DI SONDRIO - PULIZIE CAST

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.001 05.02 1244.155 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

178 N. 116 € 54.847,30 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LE MACCHINE CELIBI
Codice Fiscale: 02537350379 - P.Iva: 02537350379

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZI VARI RELATIVI AI MUSEI DEL COMUNE DI SONDRIO - CUSTODIA CAST

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 05.02 3999.398 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

179 N. 117 € 5.956,65 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LE MACCHINE CELIBI
Codice Fiscale: 02537350379 - P.Iva: 02537350379

Descrizione Impegni Assunti



APPALTO SERVIZI VARI RELATIVI AI MUSEI DEL COMUNE DI SONDRIO - ATT. SCIENT. CAST

Sondrio, 20/02/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


